492 Αἰσχος. Hoc loco, inquit Billius, non tam turpitudinem ipsam, quam pudorem ex turpitudine conceptum significat.

505 Ἡ δ' ἐστι. Coisl. εἰ δ' ἐστι.
 508 Μεμηνῶτι. Coisl. μαινομένῳ.

METRICA VERSIO.

Guttur, tibi que tendat infestum caput?
 Stabiscne pugnans? nonne qui sapit, fugit?
 Quid si suis te fœda meretrix impetat?
 Probris? id etenim moris est meretriculis,
 Pudore quibus est afflicti magnus pudor,
 Ut quis sit arti neutiquam erubescere.
 Civis Sinopes fornicem adiens, turpibus
 Scorta impetebat vocibus: quid moliens?
 Per probra probra disceret facile ut pati.
 Hæc mente volvens negliges convicia.
 Aliquidne dicam callidum? non id quidem
 Placidis quadrabit mentibus: dicam attamen.
 Hoc mentis etenim lædium extinguit grave.
 Pugilesne cernis, studium ut his hoc sit prius,
 Uter altiore figet in loco pedem.

B Haud namque parvum pondus ad palmam hoc habet.
 Sic altiore consequi gradum stude,
 Hoc est ut ira torridum jocus petas.
 Adversus iram nam joco nil fortius.
 Inanem ut is qui mittit in pugilem manum,
 Magnoque fertur impetu, et totus furit,
 Hoc, cui laborant membra, lassatur magis
 (Inscita vires nam quatit prehensio),
 Sic qui lacessit placidum et ira liberum,
 Ridentem et atrox prælium, magis dolet.
 At qui repugnat, gaudium quoddam parit,
 Materia quippe surgit hinc iræ amplior,
 Quæ dulcis est res, atque saturari negat.
 Extrema nostri hæc clausula hortatus erit:
 Quid rebus exstat mitius cunctis? Deus.

Τίς δ' ἡ χολώδης φύσις; ὁ βροτοκτόνος.
 Ὅργην γέ τοι γίνωσκε καὶ καλούμενον,
 530 Πρὸς αἷς καλεῖται κλήσει πονηρίας.
 Τούτων ἑκείν τιν' ἦν θάλας μολίαν σύγε·
 Ἄμφω γὰρ οὐκ ἔνεστι. Καὶ τοῦτο σκόπει·
 Τίς μὲν γέλᾳται, τίς δὲ τὸν αἰνούμενον;
 Μικρὸν γὰρ οὐδὲ τοῦτο τοῖς σκοπούμενοις.
 525 Τὸ λοιπὸν, ἐρχίζω σε τῶν κακῶν φίλον,
 Τὴν δυσμενῆ συνήγορον καὶ προστάτην,
 Οἰδοῦντα καὶ διδοῦντα ταῖς ἄθου πύλαις,
 Εἶξα Θεῷ τε καὶ Λόγῳ τὸ σήμερον,
 Θυμῆ, ζέαις, πληρωμα τῷ βροτοκτόνου,
 530 Ἀλοχοῦ προσώπου ἐμπανῆς, φρενῶν ζάλη,

A Μέθη μύψ, κρημνιστῆ, ταρταρηφόρε.
 Ἡ πνευμάτων ἰσχυρῶν, κακῶν σύνθετον,
 Δεσμούς διασπῶν καὶ πίδαξ σὺν ἄμμασιν,
 Χριστός σε βούλεθ', ὅν τὸ πᾶν τὸδ' οὐ φέρει,
 535 Αὐτός φέρει δ' ὀλεθρὸν ἀπαίστως τὸ πᾶν,
 Νωμῶν βροτῶν καὶ τῶν ἀγγέλων βίον,
 Ὅς καὶ πονηρῶν πνευμάτων λύσει φέρει
 Παθῶν τε, τοῖς καλοῦσιν αὐτὸν ἔκτανός,
 Οὐδὲ σε βούλετ' ἔνθεν ὡς τάχος φυγεῖν·
 540 Τῶν σῶν σῶν πλήρωσον εἰσελθῶν βάθη·
 Δέξονθ' ἑτοίμως εἰς βυθὸν πεσοῦμενον.
 Ἡμῶν δ' ἀπόσπου τῶν Θεῶν μεμηλότων.
 Καὶ ταῦτα αἰγῆς· οἱ δὲ λύσαντες λόγον,

Quid autem iracunda natura? Hominum carnifex.
 Irām vero hunc (dæmonem) scito esse appellatum
 520 Inter cæteras, quas habet, appellationes malitiæ.
 Horum elige, quam volueris, partem;
 Nam utramque simul non potes habere. Hoc quoque considera:
 Quis irrideatur, quis laudibus celebretur?
 Neque enim leve istud est æquis rerum æstimatoribus.
 525 Cæterum adjuro te malorum amicam,
 Inimicam patronam et tutatricem,
 Infantem et tradentem inferni portis,
 Ut cedas Deo et Verbo hodie,
 Ira, fervor, domicilium ejus, qui hominem interfecit,
 530 Turpitude vultus manifesta, mentium perturbatio,
 Ebrietas stimulatix, præcipitatix, ad tartarum ferens.
 Spirituum legio, animæ et corporis labes,
 Vincula rumpens et pedicas una cum nexibus,
 Vult te Christus, quem universum istud ferre non potest,
 535 Qui ipse clavo gubernat inoffenso universitatem hanc,
 Regens hominum et angelorum vitam,
 Quique a pravis spiritibus liberat
 Et a cupiditatibus, eos qui ipsum continuo implorant,
 Christus, inquam, te vult hinc confestim fugere:
 540 Porcorum tuorum profunditates ingrediens reple:
 Excipient prompte in mare ruentem.
 A nobis vero abstine, qui Deo curæ sumus.
 540 541 Et hæc silentii: vos autem, qui meam solvistis orationem,

518 Βροτοκτόνος. Dæmonem intelligit.
 519 Ὅργην. Hunc, id est, dæmonem: his verbis arbitratur Billius hunc Ephes. ii, 3, locum significari: erantus natura filii iræ, quamquam alio sensu dici possint filii iræ, qui sempiterna Dei ira sunt digni.

525 Τῶν κακῶν. Coisl. τῶν κακῶν. Sic legit Leuv., qui vertit *malam amicam*.

526 Προστάτην. *Inimicam adjutricem* appellat iracundiam Gregorius, eo quod auxilium illud, quod nobis injuria quæpiam affectis præbet, salutem nostræ noxium sit et exitiosum.

527 Οἰδοῦντα καὶ διδοῦντα. Coisl. ἰδόντα καὶ δίδοντα.

528 Λόγῳ τῷ. Coisl. λόγῳ τῷ, verbo: Leuv. *hodie meæ orationi*. Billius: *his meis sermonibus*. Mallin, *Verbo*, cujus Gregorius judicium opponit hu-

mano judicio, vel Evangelium, seu doctrinam Christianam. Alludit forsā ad istud Hebr. xiii, 8, *Jesus Christus heri et hodie*.

529 Πλήρωμα, id est, τοῦ δαιμονίου πεπληρωμένος, ut Elias interpretatur in orat. quadam ubi Gregorius vocat Arium πλήρωμα τοῦ δαιμονίου.

530 Προσώπου. Coisl. προσώπου.

532 Πνευμάτων ἰσχυρῶν. Alludit ad Lucæ viii, 30. Mox, κακῶν σύνθετον. *Compositum malum* appellat, quod homini composito ex corpore et anima noceat tam in corpore quam in anima.

533 Πίδαξ. Ita Coisl. Male edit. πίδαξ.

534 Νωμῶν. Ita Coisl. Edit. νομῶν.

541 Δέξονθ'. Ita Coisl. Edit. δέξοντ'.

542 Τῶν. Ita Coisl. Edit. τῷ.

543 Σιγῆς. Silentii quod sibi indixerat, tempore conditum hoc carmen significat.

METRICA VERSIO.

Quis fervet ira? Carnifex mortalium.
 Namque et vocatur ira, præter cætera,
 Quæ fecit illi nomina ingens pravitas.
 Harum tu utramvis partium partem elige:
 Utramque nec enim fas tibi. Hoc quoque cogita:
 Quis rideatur, quis sit in laude omnium?
 Recte æstimanti nam nec hoc sane leve.
 Quid restat? o quæ es agmini chara improbo,
 Simul inimica præses, adjutrix simul,
 Tumesque, et orco tradis, ut celas Deo
 Te adjuro, cedas his meis sermonibus.
 O ira, fervor, dæmonis domus horridi,
 Manifesta vultus macula, turbo mentium,

B Crapula, et asile, tartari ad iacus ferens,
 Horrenda legio, multiplex labes mali,
 Et vincula rumpens, et pedum nexus graves:
 Te Christus, hic quem cueta non simul ferunt,
 At ipse clavo cuncta ferti lapsus citra,
 Hominumque vitam, colitum et mentes regens:
 Qui spiritusque, si quis hunc precibus vocet,
 Prævos, et animi præpotens morbos fugat:
 Te Christus, inquam, fugere confestim hinc jubet.
 Porcorum in alvum te tuorum conjice:
 Capiet ruentem grex libens hic in mare.
 At parce nobis, qui Deo curæ sumus.
 Et hæc silentis. Ora qui mea solvisti,